
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 209 / 2022

prot. corr. n. 20°- 12/1/10/31 - 2021
sez.  452

OGGETTO: mostra/progetto "Toni Zanussi. L'anima, la terra, il colore. Arte d'azione  e d'inclusione". 
Magazzino 26 di  Porto Vecchio,  29 dicembre 2021_20 febbraio 2022 prorogata  al  27 marzo 2022. 
Integrazione servizio allestimento. Spesa Euro 610,00.- Variazione impegno di spesa Euro 610,00.-  nel 
limite del quinto d' obbligo

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico  di  Programmazione (DUP)  2021  -  2023 e  Bilancio  di  previsione  2021 – 2023. 
Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto 'Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 -2023 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021'';

vista
la proposta progettuale ''L’anima, la terra, il colore. Arte d’azione e d’inclusione”, conservata in atti, 
presentata  da  Dino  Durigatto,  relativa  alla  realizzazione  di  una  mostra  dell’artista  Toni  Zanussi  al 
Magazzino 26 di Porto Vecchio, nel periodo dicembre 2021_gennaio 2022, inserita nel contesto di un 
più ampio progetto di inclusione sociale e formazione rivolto in particolare a giovani detenuti;

richiamata
la  Deliberazione  Giuntale  n.  459  dd.  30.09.2021,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 
disposto, tra l'altro:
1. di approvare la realizzazione del progetto ''L' anima, la terra, il colore. Arte d' azione e d' inclusione'', 
conservato in atti, presentato da Dino Durigatto, relativo alla realizzazione di una mostra dell' artista 
Toni Zanussi al Magazzino 26 di Porto Vecchio, nel periodo dicembre 2021_gennaio 2022, e di correlate 
iniziative di  inclusione sociale,  dando atto dei  contenuti  di  massima della  proposta come esposti  in 
premessa;

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Elena.cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.Cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  209 / 2022



Pag. 2 / 5

2.  di  approvare la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro 27.000,00.-  per  il  progetto nel  suo insieme, 
comprendendo la “sezione artistica” e la “sezione inclusione”;
3.  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  a  cura  dei  Servizi  coinvolti  l’effettiva 
organizzazione e realizzazione del progetto;

richiamata
la Det. Dir. Reg. n. 3096/2021 dd. 17.11.2021,  esecutiva in  data 17.11.2021, con la quale è stato 
disposto, tra l'altro:

• di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  27.580,54.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di 
supporto organizzativo e coordinamento di attivita' culturali al Magazzino 26 di Porto Vecchio, 
nel  periodo  novembre  2021_luglio  2022,  come dettagliatamente  descritto  nelle  premesse  e 
come da documentazione conservata in atti;
• di affidare il servizio di coordinamento e coorganizzazione a Map s.a.s. di Anna Witterich 
&  C.  (con  sede  a  Trieste  in  Largo  Papa  Giovanni  XIII  -  p.Iva  01214330324)  per  l'importo 
complessivo di Euro 22.607,00.- Iva esclusa (pari a Euro 27.580,54.- Iva inclusa);

e dato atto che nell'ambito del suddetto servizio è compreso il servizio di coordinamento e supporto 
organizzativo di attività per la realizzazione della mostra/progetto in oggetto;

la  Det. Dir.  Reg. n. 3512/2021 dd.  15.12.2021,  esecutiva in  data 16.12.2021, con la quale è stato 
disposto:

• di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  12.131,68.-  Iva  inclusa  per  i  servizi  di 
allestimento  e  stampa  materiale  promozionale  nell'ambito  della  realizzazione  della 
mostra/progetto ''L' anima, la terra, il colore. Arte d' azione e d' inclusione''  allestita presso la 
sala 1B del Magazzino 26 di Porto Vecchio, nel periodo 29 dicembre 2021_20 febbraio 2022;
• di affidare
A. il servizio di allestimento a Delta Studios S.r.l. (con sede a Remanzacco - UD in via dei Torre 
57/5 -  p.Iva  02230600302)  per  l'importo  complessivo  di  Euro 7.300,00.-  Iva  e  oneri  per  la 
sicurezza (pari a Euro 40,00.-) esclusi, (Euro 8.954,80.- Iva e oneri per la sicurezza inclusi) - CIG 
Z7A34B8543;
B. il  servizio di stampa materiale promozionale a Poligrafiche San Marco S.a.S. Di Calcaterra 
Giovanni  e Loris (con sede a Cormons – GO in via  E. Fermi 29 – p.Iva 00135720316) per 
l'importo di Euro 2.604,00.- Iva esclusa (Euro 3.176,88.- Iva inclusa) come dettagliatamente nelle 
premesse descritto e come da documentazione conservata in atti;

richiamata la Det. Dir. Reg. n. 176/2021 di data 27 gennaio 2022 esecutiva in data 27.01.2022 con 
la quale, tra le altre cose, è stato disposto di:

• prorogare  la  mostra  mostra/progetto  ''L'anima,  la  terra,  il  colore.  Arte  d'azione e  d' 
inclusione'', allestita presso la sala 1B del Magazzino 26 di Porto Vecchio, fino al 27 marzo 2022;

considerato che, al fine della proroga della mostra, si rende necessario un prolungamento del 
servizio di allestimento con le medesime strutture allestitive e di illuminazione presenti in sala;

interpellata Delta Studios S.r.l.  (con sede a Remanzacco -  UD in  via  dei  Torre 57/5 – p.Iva 
02230600302), affidataria del servizio di allestimento, che, per la proroga del servizio fino al 27 marzo 
2022, garantendo le medesime strutture allestitive e di illuminazione presenti in sala, ha presentato un 
preventivo, conservato in atti, di Euro 500,00.- Iva esclusa (pari a Euro 610,00.- Iva inclusa);

dato atto che l’importo di Euro 500,00.- Iva esclusa rientra nel limite del quinto d’obbligo;

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Elena.cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.Cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  209 / 2022



Pag. 3 / 5

tenuto conto che, a causa dell'evoluzione della situazione della pandemia da Covid-19, nel mese 
di  gennaio  e  nelle  prime  settimane  di  febbraio  2022  sono  stati  annullati  gli  eventi  collaterali  in  
programma, la cui organizzazione rientra tra le attività di Map s.a.s. di Anna Witterich & C.;

rilevato pertanto che, sentita anche la ditta Map s.a.s. di Anna Witterich & C. , non vi sono spese 
aggiuntive  per  la  proroga  del  servizio  di  coordinamento  e  supporto  organizzativo  della  mostra  in 
oggetto;

rammentato che, dal 1 gennaio 2022, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in 
tale  periodo  si  possono  effettuare  spese  correnti  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le 
altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto
alla  luce  delle  motivazioni  sopra  esposte  della  necessita'  procedere  con  gli  adempimenti  necessari, 
impegnando spese indifferibili e urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto
necessarie alla proroga della mostra fino al 27 marzo prossimo;

richiamati
il D. Lgs n. 50/2016, in particolare l'art. 106;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 610,00.- Iva inclusa per garantire il servizio di allestimento fino 
al 27 marzo 2022, nell' ambito della realizzazione della mostra/progetto ''L'anima, la terra, il colore. Arte 
d'azione e d' inclusione'' allestita presso la sala 1B del Magazzino 26 di Porto Vecchio;

di  affidare  a  Delta  Studios  S.r.l.  (con  sede  a  Remanzacco  -  UD  in  via  dei  Torre  57/5  –  p.Iva 
02230600302),  già  affidataria  del  servizio di  allestimento,  l'integrazione del servizio per garantire le 
strutture allestitive e di  illuminazione presenti  in  sala  fino al  27 marzo 2022,  per l'importo di  Euro 
500,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 610,00.- Iva inclusa - CIG Z34344B374;

di dare atto che l'importo di Euro 500,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 610,00.- Iva inclusa rientra 
nel limite del quinto d’obbligo;

di dare atto che, tenuto conto che, a causa dell'evoluzione della situazione della pandemia da Covid-19, 
nel mese di gennaio e nelle prime settimane di febbraio 2022 sono stati annullati gli eventi collaterali in 
programma, la cui organizzazione rientra tra le attività di Map s.a.s. di Anna Witterich & C., non vi sono 
spese aggiuntive per la proroga del servizio di coordinamento e supporto organizzativo della mostra in 
oggetto;

di dare atto
• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2022 Euro 610,00.- Iva inclusa
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Elena.cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.Cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  209 / 2022



Pag. 4 / 5

Legge di stabilita' 2016);

visti
l’art. 107 e 147bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di  informazioni  da  parte delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come modificato  dal  D.Lgs 
97/2016;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizo  Promozione 
Turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e Sport,  a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 610,00.- Iva inclusa per garantire il servizio di allestimento 
fino al 27 marzo 2022, nell' ambito della realizzazione della mostra/progetto ''L'anima, la terra, il colore. 
Arte d'azione e d' inclusione'' allestita presso la sala 1B del Magazzino 26 di Porto Vecchio;

2.di  affidare  a  Delta  Studios  S.r.l.  (con  sede  a  Remanzacco  -  UD  in  via  dei  Torre  57/5  –  p.Iva  
02230600302),  già  affidataria  del  servizio di  allestimento,  l'integrazione del servizio per garantire le 
strutture allestitive e di  illuminazione presenti  in  sala  fino al  27 marzo 2022,  per l'importo di  Euro 
500,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 610,00.- Iva inclusa - CIG Z34344B374;

3. di dare atto che l'importo di Euro 500,00.- Iva esclusa, pari a complessivi Euro 610,00.- Iva inclusa 
rientra nel limite del quinto d’obbligo;

4. di dare atto che, tenuto conto che a causa dell'evoluzione della situazione della pandemia da Covid-
19, nel mese di gennaio e nelle prime settimane di febbraio 2022 sono stati annullati gli eventi collaterali 
in programma, la cui organizzazione rientra tra le attività di Map s.a.s. di Anna Witterich & C., non vi  
sono spese aggiuntive per  la  proroga del  servizio  di  coordinamento e supporto organizzativo della 
mostra in oggetto;

5. di dare atto che
• che la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;
• che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

- anno 2022 Euro 610,00.- Iva inclusa
• che ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Elena.cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.Cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  209 / 2022



Pag. 5 / 5

''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

   6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2022 20220026665 0 Mostra/progetto Lanima, la terra, il 
colore. Arte dazione e dinclusione - 

allestimento e stampa mate

00160210 610,00 +  

 
LA RESPONSABILE DI P.O.
(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Elena.cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: Elena.Cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Toppi Tel: 0406758568 E-mail: alessandra.toppi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  209 / 2022



 Atto n. 209 del 02/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 14/02/2022 11:41:26
IMPRONTA: 249F35F14CDF5F761BF7EC04741B5D05937BC524506B0B7429E7B315E40FBACA
          937BC524506B0B7429E7B315E40FBACAAAAA189DA5C01CED8ED5DB98731E8902
          AAAA189DA5C01CED8ED5DB98731E89026BFC3F9C3B82495FB938A4350A9B3B8D
          6BFC3F9C3B82495FB938A4350A9B3B8D002609233D6ED2FD69A82E1D9D3EA9D2


